

中行半年稅後利潤1277億

貸款新增創歷史同期新高

【香港商報訊】記者相銘報道：中國銀行(3988)上半年實現營業收入3197.07億元(人民幣,下同),同比增長8.92%;實現稅後利潤1277億元,同比增長3.35%。截至6月底,該行主要指標保持在合理區間,淨息差1.67%,平均總資產回報率(ROA)為0.85%,不良貸款率1.28%,較上年末下降0.04個百分點。

在發布會上,中行管理層表示,今年上半年貸款新增創下歷史同期新高,在風險可控的前提下,將持續擴大新增貸款規模,提升貸款增長的穩定性和可持續性,全年境內人民幣貸款料將實現同比多增。

下半年息差下行壓力大

期內,中行淨利息收入和手續費淨收入分別增長4.75%和4.34%,撥備前利潤2154.07億元,同比增長5.72%,稅後利潤1276.88億元,同比增長3.35%。淨息差1.67%,同比下降了9個基點。非利息收入佔比26.81%,同比提升2.91個百分點。

中行行長劉金表示,該行上半年經營業績穩中向好,盈利效率保持合理。他強調,中行持續加大信貸支持力度,助力改善市場預期和市場信心,積極投入現代化產業體系建設,戰略性新興產業貸款、製造業中長期貸款分別比上年末增長了45.46%和22.56%。另外,該行助力區域協同發展戰略,京津冀、長三角、粵港澳大灣區等重點區域貸款增速明顯快於全行的平均水平。

針對淨息差收窄的問題,中行副行長張毅回應稱,從下半年的趨勢來看,息差下行的壓力仍然非常大。內地今年兩次LPR下調,貸款利率水平可能還要進一步下降,帶動人民幣息差繼續下行。此外,美聯儲加息的進度在減弱,市場預計四季度將進入尾聲,中行



外幣息差的改善空間面臨進一步的壓力。

中國銀行上半年貸款新增創歷史同期新高。

記者 相銘攝

房企風險逐步化解

至於房地產方面的風險判斷,中行風險總監劉建東表示,近期國家出台一系列的政策,包括一線城市在密鑿發生支持和更好滿足剛性、改善型住房需求,二三線城市也在出台一些新的房地產調控政策,總體來講有利於提振整個市場信心,這些政策見效落地也需要一段時間。

「房企的風險在未來一段時間還會逐步得到一定的化解。」劉建東直言,上半年按揭貸款的資產品質總體承壓,同步加大了清收化解的力度,保證按揭貸款不良率保持平穩態勢。截至6月末,中行按揭貸款不良餘額207億元,不良率0.49%,比上年末上升0.02%。

業績報告顯示,截至6月底,中行資產總額311.1萬億元,較上年末增長7.59%。客戶貸款淨額為18.8萬億元,較上年末增長9.84%,在資產中的佔比進一步提升1.24個百分點。其中,境內人民幣貸款較上年末新增1.46萬億元,增量創歷史同期新高。負債總額28.4萬億元,較上年末增長7.95%。客戶存款總額22.4萬億元,較上年末增長11.13%,在負債中的佔比提升2.26個百分點。

中行(3988)半年業績摘要

項目	金額(人民幣)	按年變幅
淨利息收入	2339.92億元	+4.75%
營業收入	3197.07億元	+8.92%
股東應享稅後利潤	1200.95億元	+0.78%
基本每股收益	0.37元	持平
平均總資產回報率	0.85%	跌0.05個百分點
淨息差	1.67%	跌0.09個百分點
每股淨資產	7.19元	+3%
資本充足率	17.13%	跌0.39個百分點
不良貸款率	1.28%	跌0.04個百分點
貸款撥備率	2.42%	跌0.08個百分點

美的置業 中期核心淨利潤18億

【香港商報訊】記者黃裕勇報道:美的置業(3990)上半年營業收入363億元(人民幣,下同),毛利率13.2%;核心淨利潤18億元。期內實現合同銷售總額406億元,對應銷售面積321萬平方米,簽約回款率提升98%。淨負債率39.8%保持低槓桿,物業產業航道貢獻正向現金流。

今年上半年美的置業提前和如期交付超4萬套,覆蓋38個城市和77個項目,65%實現提前交付。為貫徹區域深耕戰略,公司精準布局有持續人口流入和經濟增長的大灣區、長三角經濟區,二者合計貢獻近七成業績,銷售均價增長3%至每平方米12653元。

美的置業董事會主席、執行董事兼總裁郝恒樂表示,公司土地資源儲備量比較充足,新增土地儲備屬於優中選優,同時結合存量和目標核心城市的存銷比,以及現金流狀況去進行新的土地增補,選擇資源和能力所覆蓋的根據地城市,以及具有比較優勢的地方,留出足夠的安全。公司預期今年房地產科技賽道簽約額逾20億元,經營性業務的會計收入逾21億元。



今年上半年美的置業提前和如期交付超4萬套,覆蓋38個城市和77個項目,65%實現提前交付。

大眾交通(集團)股份有限公司 2023年半年度報告 (在中華人民共和國註冊成立)

業績:

大眾交通(集團)股份有限公司(以下簡稱「公司」)董事會宣布,截止二〇二三年六月三十日,本公司及附屬子公司經營業績如下:

一、主要財務數據(未經審計)

財務指標	2023年1-6月	2022年1-6月
營業總收入	1,973,520,402.80	857,946,392.20
淨利潤	346,930,584.71	-187,237,699.13
歸屬於母公司所有者的淨利潤	205,372,131.37	-195,497,643.44
財務費用	2023年6月30日	2022年12月31日
總資產	20,131,924,470.22	20,020,911,504.56
歸屬於母公司所有者權益	9,450,099,341.55	9,372,172,523.62

二、附注:

1. 以上財務數據根據中華人民共和國企業會計制度編制,截止2023年6月30日。

2. 備查文件:

(1) 載有董事長親筆簽署的半年度報告正本。

(2) 載有法定代表人、財務負責人、會計經理人簽名並蓋章的會計報告。

電話: 86-21-64289122

大眾交通(集團)股份有限公司董事會
2023年8月31日

證券代碼: A股 600611 股票簡稱: 大眾交通 公告編號: 臨 2023-040
B股 900903 大眾B股
債券代碼: 188742 債券簡稱: 21 大眾 01
188985 21 大眾 02
115078 23 大眾 01

大眾交通(集團)股份有限公司
第十屆董事會第十三次會議決議公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏,並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔法律責任。

一、董事會會議召開情況

大眾交通(集團)股份有限公司第十屆董事會第十三次會議通知和

香港企業須留意 深圳前海最新稅務要求

為杜絕空殼公司在深圳前海違規享受稅收優惠,較早前國家稅務總局深圳市稅務局和深圳市前海深港現代服務業合作區管理局聯合發布《關於明確前海深港現代服務業合作區企業所得稅優惠政策有關問題的公告》(下稱4號公告),明確企業須在前海滿足實質性運營要求才能享受15%企業所得稅稅率優惠政策。

根據目前企業所得稅優惠政策,設在前海深港現代服務業合作區的企業,符合若干條件後,可適用15%企業所得稅低稅率。《4號公告》在前海合作區享受企業所得稅優惠稅率的企業,必須在前海合作區有「實質性運營」,當中包括「生產經營、人員、帳務、財產」四大要素。

享優惠政策須符合四大要素

在生產經營方面,企業在合作區須擁有固定生產經營場所和必要的生產經營設備設施等,主要生產經營地點在合作區,或對生產經營實施實質性全面管理和控制的機構在合作區;以本企業名義對外訂立相關合同。

從業人員方面,企業須有滿足生產經營需要的從業人員在合作區實際工作,從業人員的工資薪金通過企業在合作區開立的銀行帳戶發放;根據企業規模、從業人員情況,一個納稅年度內至少需有3名至30名從業人員當年度在合作區繳納6個月以上基本養老保險等社會保險。

帳務方面,企業的會計憑證、會計帳簿和財務報表等會計檔案資料須存放在合作區;基本存款帳戶和進行主營業務結算的銀行帳戶須開立在合作區。

至於財產方面,企業擁有所有權或使用權的財產,而該財產在合作區實際使用或對財產實施實質性全面管理和控制的機構在合作區,且該財產需與企業的生產經營相匹配。

兩種不符合「實質性運營」的情況

官方解讀《4號公告》時明確兩種情況會被直接視為不符合「實質性運營」,一是不具有生產經營職能,僅承擔對合作區外業務的財務結算、申報納稅、開具發票等功能;二是註冊地址與實際經營地址不一致,且無法聯繫或者聯繫後無法提供實際經營地址。換句話說,僅在前海合作區註冊登記的企業,將不得享受合作區企業所得稅優惠政策。

筆者建議,投資於前海的港商宜參考《4號公告》的具體要求,檢視企業近年的業務運營模式,避免受到稅務機關的質疑。若企業自行判定有困難,可尋求專業稅務團隊的協助,以避免出現稅務風險。

連城集團合夥人 馮南山 Paxson

碧桂園折讓15% 向建滔配股涉2.7億

【香港商報訊】碧桂園(2007)和建滔(148)分別發公告指,兩者訂立認購協議,碧桂園同意向建滔以每股0.77元,配發及發行3.5億股股份,總代價2.7億元,將抵銷近3.19億元的付款金額。

每股認購價較上日碧桂園收市價0.91元折讓約15.4%;配發及發行股份相當於經擴大後已發行股本約1.25%。

公告指,建滔向碧桂園借出本金金額為18.8億元的定期貸款,碧桂園同意分期償還貸款及利息,首筆貸款近3.19億元,即本金金額2.82億元加截至到期日應計利息。

碧桂園尚欠建滔15.98億

認購事項完成後,根據融資協議,碧桂園尚欠建滔的未償還本金金額為15.98億元。碧桂園將分期支付,最後一期於今年12月。

碧桂園認為,認購事項使公司可資本化部分付款金額及盡量減少現金流出,因而可保留集團的現金資源,及減少集團資本負債水平,加強集團財務狀況。

建滔表示,經考慮當前股價及市場環境,認為認購事項及認購協議項下擬進行的交易,使公司能夠將應收款項轉換為公開上市股份,以提高流動性及靈活性。

中銀香港料下半年淨息差處高位

【香港商報訊】記者鄭偉軒報道:受惠淨息差擴闊帶動淨利息收入增長,中銀香港(2388)截至今年6月底止,中期純利按年增長34.7%至169.98億元,中期息每股0.527元,按年增17.9%。該行預期,下半年淨息差將會處於高位,有望帶動淨利息收入增長。

期內淨利息收入按年增長42%至249.88億元;淨息差則由去年同期的1.13%,按年擴闊0.43個百分點至1.56%。資產質素方面,不良貸款比率為0.73%,較去年同期的0.53%增加0.2個百分點。不過,貸款及其他帳項淨撥備卻減少29%至12.25億元。風險總監蔣昕解釋,主因上半年香港經濟復蘇,致參數改變,帶動回撥所致。

整體貸款維持中單位數增幅

市場關注銀行業的內房風險敞口,蔣昕表示,截至今年6月底止,該行內房貸款931億元,較去年底減少7%;佔整體客戶貸款比例,由去年底的6.1%下降0.7個百分點至今年6月底的5.4%。回應涉及碧桂園(2007)的貸款時,她表示,相關敞口佔該行房地產貸款佔比相當低,相信風險可控。整體貸款增長方面,副總裁徐海峰稱,維持全年中單位數增長的目標不變。

另外,就母行中國銀行(3988)協助深圳市政府在港發行離岸人民幣政府債券,徐海峰表示,此舉進一步促進深圳和香港跨境金融的「互聯互通」合作,有助鞏固深圳在國際資本市場的地位。



受惠淨息差擴闊帶動淨利息收入增長,中銀香港半年賺近170億元。

記者 馮俊文攝

中銀香港(2388)中期業績摘要

項目	金額(港元)	按年變幅
淨利息收入*	249.88億元	+42%
淨息差*	1.56%	+0.43個百分點
淨服務費及佣金收入	49.14億元	-9.5%
貸款及其他帳項淨撥備	12.25億元	-29%
股東應佔溢利	169.98億元	+34.7%
中期息	0.527元	+17.9%

註*:計入外匯掉期合約的資金收入或成本

廣州市住房和城鄉建設局城市房屋拆遷延期公告 穗房延拆字[2023]12號

原廣州市國土資源和房屋管理局于2006年8月2日核發拆許字[2006]第22號房屋拆遷許可證,並以穗房拆字[2006]22號房屋拆遷公告予以公布。根據拆遷人的申請,現我局同意核發延拆許字[2023]第12號房屋拆遷許可證。現將房屋拆遷許可證的內容和有關事項公布如下:

- 一、建設項目名稱:地鐵五號線區莊站監控中心用地(地下鐵道站場用地)。
- 二、拆遷地點和範圍:越秀區環市東路435號1至3幢、433號、431號、431號2至5層、431號之一至之四、429號、429號之一至之五、犀牛北街23號、24號,犀牛路北街55號。
- 三、拆遷人:廣州地鐵集團有限公司。
- 四、拆遷實施單位:廣州市越秀區重點項目拆遷辦公室。
- 五、拆遷期限:2023年8月3日至2024年8月2日止。
- 六、拆遷人員進行房屋拆遷工作時,應當佩帶相關證件;未佩帶相關證件的,被拆遷人、房屋承租人有權拒絕與其協商。

七、對我局核發的本公告公布的《房屋拆遷許可證》有異議的,可在公告公布之日起60日內向廣州市人民政府或廣東省住房和城鄉建設廳申請行政復議,也可在公告公布之日起6個月內向法院提起行政訴訟。根據《廣東省人民政府關於縣級以上人民政府統一行使行政復議職責有關事項的通告》(粵府函[2021]99號)的規定,自2021年6月1日起縣級以上人民政府統一行使行政復議職責,建議向廣州市人民政府提出行政復議申請。行政復議、行政訴訟期間不停止拆遷的正常進行。

八、相關資料可以向拆遷人索取。
拆遷人聯系地址:東華南路牛乳基2號502室
聯系人:陸偉東
聯系電話:37668970
拆遷人員名單:溫峻杰

廣州市住房和城鄉建設局
查詢網址: zfcj.gz.gov.cn
二〇二三年七月二十六日